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 چکیده
به طور -های آنلاین های اعمال حکمرانی پلتفرم های حکمرانی و چالش هدف این مقاله تحلیل شیوه

های آن برای اکوسیستم پلتفرمی در ایران است. است. آنچه تحت  و پیامدها و دلالت -بوک خاص فیس

حلیل سازوکارهای نظارت بر محتوای کاربرساخته توسط شود، شامل ت عنوان تعدیل محتوا شناخته می

بوک در  بوک است. یک موضوع دیگر، تحلیل حکمرانی بر پلتفرم فیس پلتفرم رسانه اجتماعی فیس

های آنلاین است. نتایج این  های اعمال حکمرانی بر پلتفرم سیاسی آمریکا و چالش-زمینه اجتماعی

د عدم مسئولیت پلتفرم در برابر محتواهای کاربران طبق مطالعه نشان داد که برخی قوانین همانن

های کاربران و انحصارگرایی این پلتفرم  قوانین آمریکا، افشای اطلاعات کاربران و درآمدزایی از داده

ها تاکنون  ها در اکوسیستم آمریکا است. پلتفرم های حکمرانی بر پلتفرم ترین چالش شرکتی مهم

ترین آنها شرایط ارائه  شده اند که شناخته نظارت بر محتوا به اجرا گذاشته سازوکارهای مختلفی را برای

ها همیشه در حال تحول و بهبود بوده است. گواه آن سند  خدمت است. اقدامات خودحکمرانی پلتفرم

های بزرگ جهانی، ضرورت دارد  بوک است. بر اساس مدل فعالیت پلتفرم استانداردهای اجتماعی فیس

های  ایرانی نیز اقداماتی برای تعدیل محتوای همزمان محتوای کاربرساخته با ملاحظه ارزشهای  پلتفرم

مند  های بومی، مذاکره برای فعالیت قانون محلی انجام دهند. طیفی از اقدامات گوناگون از توسعه پلتفرم

برای مواجهه با توان  ها و حاکمیت دیجیتال را می های جهانی در ایران و توسعه حکمرانی داده پلتفرم

 بوک پیشنهاد کرد. هایی همانند فیس پلتفرم

 بوک. های اجتماعی، تعدیل محتوا، فیس ها، رسانه حکمرانی پلتفرمواژگان کلیدی: 
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 مقدمه و طرح مسئله

-ها بر محتوای کاربر ها و حکمرانی توسط پلتفرم هدف این مقاله تحلیل نحوه حکمرانی بر پلتفرم

های آنلاین و رسانه اجتماعی همانند گوگل، آمازون،  است. پیشرفت سریع پلتفرم 1ساخته

( و نیز دانش هوش Mosco, 2017راستا با توسعه بیگ دیتا و رایانش ابری ) بوک و اپل هم فیس

سرعت  های فناورانه به های بزرگ شده است. این شرکتمصنوعی، منجر به تثبیت جایگاه پلتفرم

اند. از ده ساختارهای اقتصادی، اجتماعی و سیاسی تمامی جوامع را متأثر کردهو به شکلی فزاین

ازپیش تعاریف و مفهوم حق حاکمیت،  های آنلاین بیشطرف دیگر، رشد و توسعه سریع پلتفرم

قلمرو سرزمینی و نیز مفهوم حکمرانی را در عرصه سیاست متأثر کرده است. درواقع ما با وضعیت 

های نیرومند فناوری  که شرکت طوری نی و ژئوپلیتیکی مواجه هستیم؛ بهجدیدی در عرصه جها

در تنظیم مقررات و اعمال حق -عمدتاً در آمریکا قرار دارند -اطلاعات ورای محل استقرار خود

( 2018طور که فن دایک، پل و دی وال ) اند. همان کننده پیدا کرده حاکمیت نقشی تعیین

های زیرساختی سبب شده تا قدرت توزیع شود ی جهانی این پلتفرماند، توسعه و تأثیرگذار نوشته

های ملی مداخله نمایند؛  و بازیگران جدیدی در عرصه تنظیم مقررات در حدود اختیارات دولت

های فراملی فناورانه اشاره کرد؛ که موضوع خود توان به شرکتازجمله این بازیگران جدید می

 های حکمرانی در اینترنت است. فضای مجازی و تغییر شیوه نشانگر توزیع قدرت دولت در عرصه

ها مباحث مرتبط با حکمرانی اینترنت را وارد سطوح جدیدی کرده است. یکی  پیدایش پلتفرم

گذاری و تنظیم مقررات اینترنت، مطالعه نقش  های پژوهشی نوظهور در زمینه سیاست از حوزه

(. Denardis, 2014در اعمال حاکمیت است ) های آنلاین های اطلاعاتی یا پلتفرم میانجی

ها به منزله شکل نوین حکمرانی اینترنت دارای ابعاد گوناگونی است. از  حکمرانی پلتفرم

شود.  گذاری در مورد مؤسسات اطلاعاتی حکمرانی می واسطه سیاست ها به طرف، بر پلتفرم یک

نحوه رفتار کاربران بر محیط خود ها نیز از طریق تنظیم مقررات درباره محتوا و  خود پلتفرم

ها از رویکردهای مختلف  (؛ بنابراین، حکمرانی پلتفرمGillespie, 2018کنند ) اعمال حکمرانی می

 باید مورد توجه قرار گیرد.

است طی  بوک توانستهجهانی مورد توجه در این مقاله، یعنی رسانه اجتماعی فیس پلتفرم

ای محلی به  سرعت فعالیت جایگاه خود را زمینه وانسته است بهنزدیک به حدود دو دهه فعالیت، ت

ها  های عمل کاربران منفرد تا اجتماع کاربران و دولتبوک شیوه سطحی جهانی توسعه دهد. فیس
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المللی در سطح کلان با تحولات،  را از سطوح عاطفی و سطح خرد گرفته تا اقدامات فراملی و بین

اجه کرده است. نحوه اعمال حاکمیت و حکمرانی بر فضای سایبر های جدیدی مو پیامدها و چالش

های پیشرو در زمینه تنظیم  و اینترنت یکی از این موارد است. این رسانه اجتماعی یکی از پلتفرم

حدود دو -واسطه تعداد کثیر کاربران مقررات نحوه فعالیت کاربران است؛ این شرکت فناوری به

های گوناگون مورد توجه نهادهای  ها در زمینه و تعدد چالش -میلیارد و هفتصد میلیون نفر

گذار گرفته است؛ مواردی همانند حفاظت از حریم خصوصی کاربران، نحوه  اجرایی و قانون

بوک ازجمله  های رقیب فیس های طرف سوم و انحصار و رقابت با شرکت همکاری با شرکت

 ترین موضوعات اساسی در حکمرانی است. مهم

ها متفاوت  گذاری های مختلف از حیث تعداد کاربران و سیاست بوک در زمینه فیسفعالیت 

بوک در بوک در ایران با فراز و فرودهای گوناگونی همراه بوده است. فیس بوده است. فعالیت فیس

محبوبیت زیادی داشت و کاربران زیادی  1390تا میانه دهه  1380ویژه از نیمه دوم دهه ایران به

از کاربران  58در حدود  1391ودند و برخی برآوردها حاکی از آن است که در سال عضو آن ب

(. این رسانه اجتماعی 1394اند )رضایی، خلیلی اردکانی و ضابطیان،  بوک بوده ایرانی عضو فیس

رفته میزان کاربران آن  فیلتر شد و رفته 1388بعد از رویدادهای انتخابات ریاست جمهوری سال 

درصد کاربران اینترنتی در ایران در سال  7/6که بنا بر آمار ایسپا فقط  طوری فت. بهنیز کاهش یا

اند. علاوه بر ایران، افول جذابیت و میزان درگیری کاربران با عضو این رسانه اجتماعی بوده 1397

گردد، اما امروزه این رسانه اجتماعی بیشتر به تلقی آن به مثابه یک شبکه اجتماعی برمی

( که همچنان از Bucher, 2021تبدیل شده است )« پلتفرم خدمت شخصی»بوک به یک  فیس

های  تواند به عنوان یک الگوی بزرگ و جهانی برای اکوسیستم نظر تنظیم مقررات و حکمرانی می

 پلتفرمی نقاط دیگر جهان مد نظر قرار گیرد.

لیاردها کاربر خود اعمال که بر می بوک، علاوه بر آن های بزرگ جهانی، ازجمله فیس پلتفرم

واسطه نقش و کاربرد و قدرت فراگیرشان در معرض حکمرانی توسط  کنند اما به حکمرانی می

ها نیز قرار دارند. باوجوداین نظر به پیچیدگی فزاینده نحوه عملکرد و سرعت تحولات  دولت

ف این مقاله ارائه های جدیدی مواجه هستند. هد ها همیشه با چالش ها دولت فرهنگی آن-فناورانه

های ناشی از آن برای  بوک و چالش بزرگ فیس  یک شناخت دقیق از سازوکار و آناتومی پلتفرم

اعمال حکمرانی و درنهایت پیامدهای آن برای اکوسیستم پلتفرمی و فضای مجازی در ایران 

 است.
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اندکی صورت  های ها در ایران کوشش ذکر این نکته الزامی است که در مورد حکمرانی پلتفرم

ها اندک  توان عنوان کرد در مورد حکمرانی اینترنت نیز این کوشش گرفته است و حتی می

ها و اقداماتی نیز که در جهت تنظیم مقررات فضای مجازی انجام شده است،  اند. برخی تلاش بوده

ها و حریم  نگران پیگیری شده است. با وجود آنکه حفاظت از داده فاقد جامعیت و با رویکرد کلان

خصوصی افراد و حفاظت از کودکان و نوجوانان زیر سن قانونی عمدتاً در کشورهای غربی ازجمله 

ها در  ترین مسائل هستند و قوانین گوناگونی در مورد آنها تصویب شده است اما این تلاش مهم

از کاربران  این اندک و در ابتدای راه هستند و برخی نیز از حیث نوع تعریف، نحوه حفاظت نهادی

 های فراوانی دارند. برانگیز هستند و نقص ها چالش و داده

 ادبیات نظری و مفهومی

 های آنلاین پلتفرم

کنند و  های بزرگ خدمات زیرساختی اساسی را در بستر فضای مجازی و اینترنت ارائه می پلتفرم

شود.  آنها وابسته می ازپیش به مبادله کالاها، خدمات، اطلاعات و ارتباطات در سطح جهانی بیش

ها از نظر  ها، هوش مصنوعی، توسعه الگوریتم گذاری عظیم بر کلان داده ها با سرمایه این شرکت

ازپیش جایگاه خود را در سطح جهان  وکار بیش های نوین بازاریابی و کسب فنی و نیز کاربرد شیوه

ازپیش  که بیش وریط افکنند؛ به کنند و بر عرصه حکمرانی جهانی سیطره می مستحکم می

 شود. تنیده می ها درهم ها با خدمات این پلتفرم ها و دولت های افراد، شرکت ها و کنش فعالیت

ترین تحولات اقتصادی و  وکار را یکی از مهم ظهور پلتفرم به منزله یک مدل تجاری و کسب

فرمی، یکی از اند. مدل پلت نامیده« انقلاب»توان آن را یک   اجتماعی عصر کنونی است که می

های بزرگ همانند گوگل، آمازون، مایکروسافت، اوبر،  دلایل اساسی موفقیت بسیاری از شرکت

ها در حال تغیر دادن  سرعت در حال رشد هستند. پلتفرم اندبی و ای.بی است که به ایربی

های اقتصادی و اجتماعی گوناگون از مراقبت بهداشتی و سلامتی و آموزش گرفته تا  حوزه

 (Parker, Van Alstyne and Choudary, 2017مرانی هستند )حک

های  توان به دسته های اجتماعی را می های رسانه ها انواع بسیار گوناگونی دارند. پلتفرم پلتفرم

بوک،  های شبکه اجتماعی همانند فیس ترین آنها عبارتند از: سایت مختلفی تقسیم کرد که مهم

ئیتر، نویسی از قبیل تو وبلاگ نویسی و خرده کنندگان خدمات وبلاگ لینکداین، گوگل پلاس؛ ارائه

گذاری عکس و تصویر همانند اینستاگرام، فلیکر،  های اشتراک تامبلر، بلاگر و وردپرس؛ سایت
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گذاری ویدئو همانند یوتیوب؛ ابزارهای همکارانه دانش نظیر  های اشتراک تر است؛ سایت پین

 (.Gillespie, 2018های کارافزار نظیر و گوگل پلی ) پدیا؛ فروشگاه ویکی

 های آنلاین ن و حکمرانی پلتفرمهای آنلای پلتفرم

توان به سه بخش طورکلی می های اجتماعی را به های آنلاین و رسانه رویکردهای حکمرانی پلتفرم

واسطه پلتفرم. رویکرد  عمده تقسیم کرد: حکمرانی بر پلتفرم؛ حکمرانی در پلتفرم؛ و حکمرانی به

ها است.  قع وجه غالب حکمرانی پلتفرمترین و دروا ها یا خودحکمرانی اصلی حکمرانی در پلتفرم

های گوناگون با طراحی با استفاده از ابزارهای گوناگون و به طور خاص از طریق تدوین یک  پلتفرم

توافقنامه جامع به نام شرایط ارائه خدمات اولین گام را در جهت حکمرانی محتواها و رفتارها در 

انی خارجی یا حکمرانی از بیرون یا حکمرانی بر اند. یک رویکرد دیگر، حکمر ها برداشته پلتفرم

های متعددی روبر  ها برای اعمال این نوع حکمرانی با چالش شود. دولت ها نامیده می پلتفرم

های بزرگ سبب شده تا آنها نتوانند بر اساس نظام  هستند. ازجمله اینکه فرامرزی بودن پلتفرم

ها اعمال نظر کنند و متخلفان را  های مرتبط با پلتفرم ها، بر فعالیت گذاری برای رسانه سنتی قانون

های آنلاین در جهت  مجازات کنند. رویکرد کمتر مورد توجه قرار گرفته سوم، کاربرد پلتفرم

توان آن را در حوزه دولت الکترونیک یا دولت  حکمرانی و اداره جامعه است. موضوعی که می

 (.1399نتری، پلتفرمی و شهر پلتفرمی درک کرد )حسنی و کلا

-خود»توان به سه مقوله گوناگون تقسیم کرد:  ها را می از منظری دیگر، حکمرانی پلتفرم

تقسیم کرده است. حالت مسلط « 3حکمرانی مشترک»و « 2حکمرانی از بیرون»، «1حکمرانی

شود و قوانین همانند قانون گفته می« 4گریتنظیم-خود»یا « حکمرانی-خود»حکمرانی غالباً 

مدافع آن هستند و  5ب و اصول ارتباطات آمریکا و فرمان تجارت الکترونیک اتحادیه اروپاآدا

شود. اما  های پلتفرمی حمایت می نوعی از عدم مداخله نهادهای حاکمیتی در حکمرانی شرکت به

به دلایل گوناگون همانند نقض گسترده حریم خصوصی و افزایش انتشار اطلاعات نادرست و 

حکمرانی از »گذاران مدافع  پردازان و سیاست کننده، سبب شده بسیاری از نظریه هاطلاعات گمرا

های مختلف همانند به اجرا  ها باشند که به شکل ها در حکمرانی پلتفرم یا مداخله دولت« بیرون

                                                           
1 self-governance 

2 external governance 

3 co-governance 
4 self- regulation 

5 EU E-Commerce Directive 
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گذاردن مقررات جامع حریم خصوصی و حفاظت از داده و استفاده از رقابت و وضع قوانین ضد 

حل میانه نسبت به دو روش دیگر است  شود؛ همچنین حکمرانی مشترک یک راه یانحصار انجام م

که بخشی از هدف این رویکرد ایجاد امکان پاسخگویی دموکراتیک بدون ایجاد تغییرات گسترده 

 (.Gorwa, 2019در وضعیت موجود است )

قررات و بوک از دو منظر حکمرانی بر پلتفرم یعنی م هدف این مقاله تحلیل حکمرانی فیس

شدن  گیری، توسعه و جهانی اجتماعی در زمینه شکل  قوانین حاکم بر فعالیت این پلتفرم رسانه

وسیله پلتفرم است که در ادبیات مرتبط حکمرانی در پلتفرم یا حکمرانی بهآن یعنی آمریکا و نیز 

شود. تعدیل محتوا در معنای کلی استفاده می« 1تعدیل محتوا»برای تبیین و توضیح آن از مفهوم 

های اجتماعی است؛ و  های رسانه به معنای اعمال مقررات ناظر بر رفتار و گفتار کاربران در پلتفرم

توان گفت هدف تعدیل محتوا تعیین تناسب محتوا با یک مکان، موقعیت یا  به طور خلاصه مییا 

 (.Roberts, 2019حوزه قضایی است )

های اجتماعی نمایش داده شوند و چه  واهایی باید در رسانهاین موضوع که چه محت

های جهانی گرفته  های اجتماعی، از پلتفرم برانگیز است که رسانه محتواهایی خیر، موضوعی چالش

هایی که باید توسط  گریبان هستند. درواقع، تصمیم به های ملی و محلی با آن دست تا پلتفرم

ا گرفته شود تابع عوامل تأثیرگذار بسیاری است که طیفی از فرد/افراد ناظر یا گرداننده محتو

اجتماعی و هنری در آن -دینی، سیاسی، فرهنگی-شناختی، اخلاقی های محلی، زیبایی ارزش

های اجتماعی که اساساً تولید محتوا در آنها توسط  ویژه این موضوع در رسانه دخیل هستند. به

کننده و کژاطلاعات  لی، اطلاعات نادرست، اطلاعات گمراهشود و تولید اخبار جع کاربران انجام می

سنجی آنها تبدیل شده است  آزمایی محتوا و صحت های اساسی برای راستی به یکی از دغدغه

 اهمیت مرکزی و کانونی دارد.

 شناسیروش

جام بوک ابعاد حکمرانی آنها مد نظر ما قرار دارد. در ان های آنلاین گوگل و فیس در تحلیل پلتفرم

در کتاب  2این تحقیق و برای طراحی مدل تحلیلی و نظری از رویکردهای تحلیلی یوزه فن دایک

( استفاده 2018) 1جامعه پلتفرمیدر کتاب  3( و فن دایک، پل و دی وال1396) فرهنگ اتصال

                                                           
1 Content moderation 

2 Van Dijck 

3 Van Dijck, Poell & De Waal 
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ها از  ویژه برای بحث درباره حکمرانی پلتفرم شده است. علاوه بر این برای تکمیل بحث و به

 ردهای نظری تارلتون ژیلسپی نیز استفاده شده است.رویک

شبکه مدلی –( با ترکیب رویکردهای اقتصاد سیاسی و نظریه کنشگر1396فن دایک )

ها  های اجتماعی ارائه کرده است. وی در خود به تجزیه تحلیل پلتفرم چندلایه برای تحلیل رسانه

فرهنگی و هم ساختارهای -ی فنیها ها( هم به منزله سازه نظام به صورت جداگانه )خرده

های  ها به منزله سازه اقتصادی متمرکز شده است. به گفته وی برای تحلیل پلتفرم-اجتماعی

طور از طریق  فنی، باید فناوری، کاربران و محتوا را در امتداد هم تحلیل کنیم. همین-اجتماعی

توانیم به موشکافی در  ا میاجتماعی، م-ها به منزله ساختارهای اقتصادی برجسته کردن پلتفرم

 .2های تجاری آنها بپردازیم مورد وضعیت مالکیت، حکمرانی و مدل

 
 (16: 1396مدل نظری تحلیلی فن دایک )

( برای 2018) جامعه پلتفرمیطور که گفته شد، فن دایک و همکارانش در کتاب  همان

ها  کنند که شامل مطالعه آناتومی و نیز ابعاد گوناگون پلتفرم ها مدلی را معرفی می تحلیل پلتفرم

است. به گفته آنها با تغییر تمرکز از روابط فناورانه به اقتصادی دو عنصری که به طور خاص 

از عنصر  است. با شروع بحث وکار مدل کسبو  وضعیت مالکیتدارای اهمیت هستند شامل 

تر از همه امکان دارد  اقتصادی است؛ مهم-هر پلتفرمی دارای یک وضعیت خاص قانونی  نخست،

                                                                                                                                           
1 The Platform Society 

های اجتماعی، نشر  برای مشاهده جزئیات رویکرد فن دایک مراجعه کنید به: فرهنگ اتصال: تاریخ انتقادی رسانه 2

 .1396سوره مهر، 
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ها اغلب این موضوع را  ها بر مبنایی انتفاعی یا غیرانتفاعی فعالیت کنند، گرچه این برچسب پلتفرم

های  مدلگذارند.  های یک پلتفرم منتفع شود مبهم باقی می که چه کسی باید از فعالیت

شود  هایی است که طی آن ارزش اقتصادی خلق می ها به معنای شیوه وکار در زمینه پلتفرم کسب

وکار مختلف را برگزینند  های کسب توانند طیفی از مدل ها می آید. هرکدام از پلتفرم و به دست می

های  و از داده، محتوا، فهرست دوستان کاربران و توجه به روش فروش آگهی، اشتراک و داده

کاربران یا دریافت هزینه درآمدزایی کنند. در کل باید اشاره کرد که با ترکیب این موارد برای 

ها تمرکز  های تجاری و شیوه حکمرانی پلتفرم ها در اینجا بر وضعیت مالکیت، مدل تحلیل پلتفرم

 خواهد شد.

-سیاسی-صادیها در یک زمینه اقت اما از طرف دیگر باید اشاره کرد که حکمرانی پلتفرم

شود. معمولاً  ها اعمال حکمرانی می کند که طی آن بر این پلتفرم تر عمل می فرهنگی کلان

 ها هستند. ترین عوامل مؤثر در حکمرانی بر پلتفرم گذاری عمده نهادهای دولتی، قضایی و قانون

 ها تحلیل یافته

لیل سازوکارهای و بخش تحلیلی این مقاله دارای دو بخش است. بخش نخست به توصیف و تح

بوک برای تعدیل محتوا اختصاص دارد. بخش دوم تحلیلی نیز  های رسانه اجتماعی فیس مکانیسم

 بوک اختصاص یافته است. حکمرانی بر فیس

 بوک حکمرانی توسط فیس

رسان انجام  ها برای مقابله با محتواهای آسیب اولین بحث، کردارهایی است که توسط خود پلتفرم

شکلی فعالانه اینکه چه محتوایی به اشتراک گذارده شود و  های عمده بههمۀ پلتفرمدهند.  می

کنند. عناصر مرکزی این کنشِ  ها استفاده کنند را تعدیل میچه افرادی بتوانند از خدمات آن

های  های خودکار و رویه ها )شرایط استفاده از خدمات(، فناوری کننده مقررات پلتفرم متوازن

 (.Van Dijck et al., 2018ند )تعدیل هست

است. « شرایط ارائه خدمت»بوک  ها در فیس وسیله پلتفرم ترین سند برای حکمرانی به مهم

روزرسانی کرده است. در  شرایط ارائه خدمت خود را به 2020اکتبر  22بوک آخرین بار در  فیس

هایی  و فناوریبوک خدمات  بوک عنوان شده است که فیس ابتدای شرایط ارائه خدمت فیس

سازی کنند و  دهد تا به یکدیگر متصل شوند، اجتماع سازد که به افراد امکان می می
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شوند  بوک ارائه می وکارهای خود را توسعه دهند. این محصولات که توسط شرکت فیس کسب

شوند که  افزارهایی می ها و نرم ها، کارافزارها، خدمات، فناوری شامل کلیه محصولات، ویژگی

 کند. بوک عرضه می فیس

 بوک اصول حریم خصوصی فیس

تر افراد به یکدیگر و متصل  بوک با هدف نزدیک در این شبکه اجتماعی عنوان شده است که فیس

هایی برای  کردن آنها به دوستان و خانواده و آگهی از رویدادهای محلی و پیدا کردن گروه

افراد به یکدیگر است اما همه افراد بوک متصل کردن  عضویت ایجاد شده است. گرچه هدف فیس

حق »بوک به اشتراک بگذارند؛ بنابراین داشتن  چیز را با دیگران و ازجمله فیس خواهند همه نمی

بوک برخی اصول راهنمای این  های افراد اهمیت زیادی دارد. از نظر فیس در مورد داده« انتخاب

ک این اصول را به شرح زیر ذکر کرده بو شبکه اجتماعی در مورد حریم خصوصی افراد است. فیس

 شوند: وار ذکر می است که فهرست

 دهیم تا حریم خصوصی خود را کنترل کنید ما به شما امکان می 

 هایشان را درک کنند کنیم تا نحوه استفاده از داده به افراد کمک می 

 کنیم از همان آغاز حریم خصوصی را در محصولاتمان طراحی می 

 یم تا اطلاعات شما را امن نگه داریمکن سختی کار می به 

 توانید اطلاعات خود را حذف کنید شما مالک اطلاعاتتان هستید و می 

 شود بهبود به طور دائم انجام می 

 ( ما پاسخگو هستیمFacebook, 2020)1
. 

 بوک گذاری داده فیسسیاست

بوک،  از فیسکند که برای پشتیبانی  بوک اطلاعاتی را توصیف می گذاری داده فیس سیاست

بوک برای ارائه  رود. فیس بوک به کار می اپ مسنجر و سایر محصولات فیس اینستاگرام، واتس

که نوع اطلاعات گردآوری شده به « باید اطلاعات درباره شما را پردازش کند»محصولات خود، 

 بوک بستگی دارد. نوع استفاده کاربران از محصولات فیس

                                                           
1 https://www.facebook.com/about/basics/privacy-principles# 
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کنند و این شرکت  واهایی را که کاربران مختلف ارائه میبوک انواع اطلاعات و محت فیس

 کند به این شرح توضیح داده است: گردآوری می

 کنیم،  وقتی شما از محصولات ما استفاده می کنید: اطلاعات و محتوایی که شما فراهم می

ک کنید، محتوایی را خلق یا به اشترا نام می ازجمله زمانی که برای ایجاد حساب کاربری ثبت

کنید، ما محتوا، ارتباطات و سایر  دهید یا ارتباط برقرار می گذارید و به دیگران پیام می می

 کنیم. اطلاعات شما را گردآوری می

 ها و  های کاربری، هشتگ ها، حساب ما اطلاعاتی را درباره افراد، صفحهها:  ها و اتصال شبکه

ه با آنها در محصولات مختلف گروهایی که شما به آنها متصل هستید و اینکه شما چگون

 کنیم. کنید گردآوری می تعامل می

 :کنید  ما اطلاعاتی را درباره اینکه چگونه محصولات ما را استفاده می نوع استفاده شما

 کنید یا با آن اشتغال دارید. کنیم، ازجمله نوع محتوایی که تماشا می گردآوری می

 این اطلاعات شامل شود صولات ما انجام میهایی که از طریق مح درباره تراکنش اطلاعاتی :

 اطلاعات پرداخت، همانند شماره کارت اعتباری و سایر اطلاعات کارت.

 همچنین ما  کنند: دهند و اطلاعاتی که درباره شما ارائه می کارهایی که دیگران انجام می

کنند  ا فراهم میمحتواها و اطلاعات و ارتباطاتی را که افراد دیگر هنگام استفاده از محصول م

 کنیم. دریافت و تحلیل می

شود اطلاعات ابزارها  بوک گردآوری می هایی که توسط فیس بخش دیگری از اطلاعات یا داده

های اجتماعی  ها برای فهم اینکه تا میزان تحت نظارت شبکه ها است. توجه به این داده یا وسیله

 قرار داریم روشنگر است:

های متصل به اینترنت و سایر وسایل  ها، تلویزیون ها، تلفن رایانه این اطلاعات از و درباره 

های وسیله )اطلاعات  شود شامل ویژگی مبنا است. اطلاعاتی که از این وسایل گردآوری می وب

افزار، میزان باتری، قدرت سیگنال، فضاهای  افزار و نرم های سخت عامل، نسخه درباره سیستم

عملکردهای   ها(؛ها و پلاگین رورگر، نام و نام کارافزارها و فایلسازی در دسترس، نوع م ذخیره

های ماوس(؛ شناساگرها  زمینه قرار دارد یا حرکت زمینه یا پس وسیله )اینکه یک پنجره در پیش

ها، کارافزارها یا  فرد، شماره شناسایی وسیله و اطلاعات دیگر از گیم )شناساگرهای منحصربه

های  های وسیله )سیگنال های شناسایی ابزارهای خانوادگی(؛ سیگنال های کاربری، شماره حساب
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شبکه   های حاصل از تنظیمات وسیله؛ وسیله و اطلاعاتی درباره نقاط دسترسی به وای. فای(؛ داده

 (.Facebook, 2020های کوکی ) و اتصالات و داده

بهبود محصولات، ارائه سازی و  کند از این اطلاعات ارائه، شخصی بوک ادعا می پلتفرم فیس

وکار، ترویج و توسعه ایمنی، یکپارچگی و امنیت  ها، آنالتیکس و سایر خدمات مرتب با کسب سنجش

های کاربران با  گذاری داده کند اما به طور یقین اشتراک و برقراری ارتباط با کاربران استفاده می

برانگیزتر است. گرچه  چالش دهندگان و نحوه این عمل از همه ویژه آگهی شرکای طرف سوم به

کسی  ما هیچ نوع اطلاعاتی را به هیچ»کند که  گذاری داده خود ادعا می بوک در سیاست فیس

هایی را که ارائه  توانند داده فروشیم و نخواهیم فروخت... )و درباره( اینکه شرکای ما چگونه می نمی

(، Facebook, 2020« )کنیم مال میهای شدیدی اع کنیم استفاده کنند و افشاء کنند محدودیت می

افشاء شد، سبب ایجاد  2018اما برخی رویدادها همانند رسوایی کمبریج آنالتیکا که در سال 

 های شخصی در این شرکت فناورانه شد. اعتمادی به سازوکارهای حفاظت از داده بی

کند که به  های دیگری استفاده می بوک علاوه بر شرایط استفاده از خدمات از سیاست فیس

ها  شود. این قوانین و دستورالعمل کاربران و نحوه فعالیت آنها در این شبکه اجتماعی اعمال می

ها و رویدادها؛ سیاست  ها، گروه های تبلیغاتی؛ سیاست صفحه شرایط تجاری؛ سیاست عبارتند از:

که شامل  عتر از همه، استاندارهای اجتما بوک؛ شرایط پرداخت اجتماع؛ و مهم پلتفرم فیس

کنند و نیز نحوه فعالیت  بوک منتشر می معیارهای مرتبط با محتواهایی که کاربران در فیس

 بوک و سایر محصولات آن است. کاربران در فیس

 دستورالعمل تعدیل محتوا

استانداردهای »بوک برای نظارت بر محتوای کاربرساخته  های مهم فیس یکی از دستورالعمل

ای از قواعد رسمی است که  گوید، این قواعد شامل مجموعه ( می2018) 1ناست. هاسلتو« اجتماع

بوک شود. در این  تواند مانع از فعالیت کاربران در فیس کند که می هایی را مشخص می نوع پست

 بوک نیستند مشخص شده است. دستورالعمل انواع کاربرانی هم که مجاز به فعالیت در فیس

بازخوردهای دریافت شده از طرف اجتماع و کارشناسان  هدف این معیارها که بر اساس

های فناوری، ایمنی عمومی و حقوق بشر تعیین شده است، ایجاد مکانی برای ابراز خود و  حوزه

ها و اطلاعات مختلف خود  ها، تجربیات، ایده دادن صدا به مردم است تا آنها آزادانه بتوانند دیدگاه

                                                           
1. Haselton 
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ای از بایدها و نبایدها است.  دهای اجتماعی درواقع مجموعهرا به اشتراک بگذارند. استاندار

درمجموع این استانداردها شامل شش دسته کلی خشونت و رفتار جنایی، ایمنی، محتوای 

ها  نقصی( و صحت، احترام به مالکیت معنوی و درخواست ناخوشایند، همبستگی )یکپارچگی، بی

 (.1و تصمیمات مرتبط با محتوا )جدول 

 (Facebook.comبوک؛ منبع: ) استانداردهای اجتماعی فیس( 1جدول 

 خشونت و رفتار جنایی

 انگیزی . خشونت و فتنه1

 های خطرناک . افراد و سازمان2

 . هماهنگ کردن آسیب و تبلیغات همگانی درباره جرم3

 . کالاهای تحت نظارت4

 . کلاهبرداری و فریبکاری5

 سوءاستفاده و برهنگی . سوءاستفاده جنسی از کودکان،7

 . سوءاستفاده جنسی از بزرگسالان8

 . زورگویی و آزار9

 . سوءاستفاده انسانی10

. تخطی از حریم خصوصی و حقوق حریم شخصی 11

 تصویر

 محتوای ناخوشایند

 پراکنانه . گفتار نفرت12

 . محتوای خشن و گرافیکی13

 . برهنگی بزرگسالان و فعالیت جنسی14

 . درخواست جنسی15

 احساسی . سنگدلی و بی16

 همبستگی و وثوق

 . بازنمایی نادرست17

 . اسپم )هرزنامه(18

 . امنیت سایبری19

 . رفتار غیرموثق20

 . اخبار جعلی21

 های دستکاری شده . رسانه22 

 . مالکیت معنوی23 احترام به مالکیت معنوی

ها و  درخواست

 های مرتبط با تصمیم

 محتوا

 درخواستهای کاربر 24

 . حافاظت اضافی از افراد زیر سن قانونی25

 . هیئت نظارت26
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بوک و گروه گردانندگان محتوای آن با تخطی از  (، نحوه برخورد و مواجهه فیس1در شکل 

شود،  استانداردهای اجتماع به تصویر کشیده شده است. بر اساس آنچه در این تصویر دیده می

دیگر، به توجه به  عبارت شود. به گردانندگان محتوا یا بازبینی محتوا پس از دریافت گزارش آغاز می

ها پس  شود، بازبین رسانی می های اجتماعی هم حجم بسیار گسترده محتواهایی که هرروز در شبکه

خاص  برانگیز بودن یک محتوای از آنکه توسط فناوری هوش مصنوعی یا گزارش کاربران با چالش

شود. چنانچه محتوا از  شوند. در این مرحله است که بازبینی آغاز می شوند وارد عمل می مواجهه می

شود و به طور بالقوه به مرحله  بوک حذف می معیارها یا استانداردهای اجتماعی تخطی کند، از فیس

رسانی شده توسط  دیگر، کاربری که محتوای هم عبارت شود. به استیناف یا تجدیدنظرخواهی وارد می

بوک معترض باشد،  ها حذف شده است، چنانچه به هر دلیلی به این اقدام فیس وی توسط بازبین

بوک رسیدگی شود. بخش مهم دیگر محتواهای  تواند اعتراض کند تا اعتراض وی توسط فیس می

است که  های اجتماعی دیگر اطلاعات نادرست بوک همانند بسیاری از شبکه برانگیز در فیس چالش

کننده  شوند. در این مرحله وارسی یا توسط هوش مصنوعی و یا توسط کاربران دیگر گزارش می

ها تشخیص دهند که آن محتوا یا پست واقعاً حاوی  که بازبین شوند. درصورتی وارد عمل می واقعیت

طور که  شود. اما همان یابد و به آن نادرست مشخص می اطلاعات نادرست باشد، رتبه آن کاهش می

کند  بوک این نوع محتواها را حذف نمی در بخش بررسی استانداردهای اجتماع نشان داده شد، فیس

 شود. و تنها از میزان و سرعت انتشار آنها کاسته می

 

 
 (Bert. 2020: 1آور؛ منبع: ) بوک با محتوای زیان ( نحوه مواجهه فیس1شکل 
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های  افزایش شفافیت در این پلتفرم گزارشبوک برای نشان دادن تعهد خود برای  فیس

کند  بوک و اینستاگرام منتشر می مختلفی را درباره میزان اعمال استانداردهای اجتماعی در فیس

نسخه ششم این گزارش  2020آگوست  11که گزارش اعمال استانداردهای اجتماع نام داد. در 

 2020تا ژوئن  2020وک از آوریل ب های فیس هایی درباره نحوه اعمال سیاست که شامل سنجه

دهد که با وجود شیوع کرونا فناوری  های این گزارش نشان می است منتشر شده است. یافته

ها بهبود یافته است. در این مدت نرخ کشف  بوک برای شناسایی و اقدام در برخی حوزه فیس

درصد افزایش یافته  95درصد به  89بوک با شش درصد افزایش از  پراکنانه در فیس گفتار نفرت

 6. 9بوک نسبت به مقابله با آنها اقدام کرده است از  است. در مقابل تعداد محتواهایی که فیس

میلیون مورد در ربع دوم این سال افزایش یافته است.  5. 22به  2020میلیون در فصل نخست 

بی و اندونزیایی بوده های اسپانیایی، عر علت آن انجام برخی اصلاحات در فناوری خودکار به زبان

 45درصد افزایش از  39پراکنانه با  است. در اینستاگرام میزان نرخ کشف این نوع گفتار نفرت

 درصد رسیده 84درصد به 

 1هیئت نظارت

گیری مستقل درباره این است که چه انتشار محتواهایی در  مدلی جدید برای تصمیم این هیئت

ات این هیئت برای پشتیبانی یا مخالفت با تصمیمات بوک مجاز است. تصمیم های فیس پلتفرم

ها،  آور است و به این معنا است که این پلتفرم این تصمیم بوک درباره محتوا الزام مدیریت فیس

 کند. که ناقض قانون نباشد، اجرا می درصورتی

توسط مارک زاکربرگ پیشنهاد شد. در ژانویه  2018تشکیل هیئت نظارت در ماه نوامبر 

های  ای از مشاوره عمومی و کارگاه نسخه ابتدایی منشور هیئت منتشر شد. سپس دوره 2019

مختلف با حضور کارشناسان، نهادها و افراد در سرتاسر جهان آغاز شد. اولین اعضای 

اکتبر اعلام شد که این هیئت  22معرفی شدند و در  2020ماه مه  6دهنده این هیئت در  تشکیل

ها آغاز خواهد کرد. این هیئت متشکل از اعضای مستقلی از  دگی به پروندهکار خود را برای رسی

آور را درباره اینکه چه نوع محتواهایی در  سرتاسر جهان است که تصمیمات نهایی و الزام

بوک و اینستاگرام بر اساس احترام به آزادی بیان و حقوق بشر مجاز یا غیرمجاز هستند  فیس

 (.Lyons, 2020اتخاذ خواهد کرد )

                                                           
1 Oversight Board 
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بوک برای پاسخگویی  سایت هیئت نظارت هدف از ایجاد هیئت نظارت کمک به فیس در وب

به برخی از دشوارترین مسائل درباره آزادی بیان در فضای آنلاین است: اینکه چه محتواهایی 

 یک حذف شوند و چرا. باقی بمانند، کدام

 بوک حکمرانی بر فیس

ها در آمریکا، قوانین  دولت برای حکمرانی بر پلتفرممباحث این بخش شامل مجموعه اقدامات 

کنگره، قوانین ایالتی، قوانین ضد انحصار و نیز تلاش اتحادیه اروپا برای اعمال حکمرانی بر 

 بوک است. ویژه فیس های آمریکایی و به پلتفرم

 های اجتماعی اقدامات دولتی برای حکمرانی بر رسانه

ها نظارت داشته باشد. طی یک دهه  ر نحوه عملکرد پلتفرمدولت آمریکا تلاش کرده است تا ب

اجتماعی در آمریکا، آنها به شکل مکرر  های گذشته و پس از آنکه به شکلی فزاینده قدرت رسانه

ها سنتی هیچ مقام معتبر و  اند. اما برخلاف شرکت در کانون توجه دولت آمریکا قرار گرفته

 (.Coldewey, 2020آنها وجود ندارد ) مقتدری برای تعیین بایدها و نبایدهای

های کلی  ها یا سیاست در آمریکا چهار مسیر یا سرپرستی کلی وجود دارد که محدودیت

های جدی دارند و  کند، گرچه هرکدام از آنها محدودیت های اجتماعی را تعیین می فعالیت رسانه

گران فدرال  گولاتورها یا تنظیماند. مورد اول شامل ر در عمل برای انجام این وظیفه ایجاد نشده

 موارد دیگر شامل کنگره، قوانین ایالتی و اتحادیه اروپا است.-است

 تنظیم»دو نهاد عمده مرتبط با برای  1کمیسیون ارتباطات فدرال و کمیسیون تجارت فدرال

نگر است.  های اجتماعی هستند اما اولی نهادی تخصصی و دیگری نهادی کل رسانه« مقررات

ون ارتباطات فدرال گرچه در اصل با ارتباطات سروکار دارد اما به دلیل قوانینی که آن را کمیسی

گرچه امکان هیچ قدرتی ندارد.  2شود بر آنچه منتقل میاند،  خلق کرده و به آن اعتبار بخشیده

ای به  های پلتفرمی از تصمیمات کمیسیون ارتباطات فدرال متأثر شوند، در کل اشارهدارد شرکت

 230ها نشده است. تنها بخش مربوط به این کمیسیون بخش  وظیفه این نهاد در برابر پلتفرم

تلاش کنند تا « حسن نیت»ها با  است. طبق این بند تا زمانی که شرکت 3قانون نزاکت ارتباطات

ها در برابر آن نوع محتوای غیرقانونی  محتوای غیرقانونی را طبق قانون حذف کنند، از شرکت

                                                           
1 Federal Trade Commission 

2 is being communicated 

3 Communications Decency Act 



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 اطاتمطالعات فرهنگی و ارتب

110 
 4، شماره 19سال 

 1402زمستان 
 73پیاپی 
 

شود؛ اما این بخش از قانون در عمل به کمیسیون ارتباطات فدرال اجازه  سئولیت میسلب م

ای که برخلاف  دهد و وارد شدن به حوزه ها یا تعریف حسن نیست نمی اعمال قدرت بر آن شرکت

شود، زیرا اگر یک نهاد دولتی به یک شرکت  قانون اساسی است مخاطره بزرگی محسوب می

اید حفظ و چه محتوایی باید حذف شود به طور کامل در تناقض با متمم بگوید که چه محتوایی ب

 اول قانون اساسی آمریکا قرار دارد.

عنوان یک نهاد متولی دیگر در مسئول نظارت بر عملکردهای   کمیسیون تجارت فدرال به

نی کارها است و از آن یک شرکت تولید مواد غذایی و شبکه اجتماعی توئیتر جایگاه یکسا و کسب

ترین  های اجتماعی ندارد. مرتبط ای درباره بایدها و نبایدهای رسانه گونه قواعد ویژه دارند و هیچ

های اجتماعی بررسی واقعی بودن موارد ادعایی است.  مسئولیت این نهاد درباره جهان رسانه

 های کمیسیون ارتباطات فدرال و کمیسیون تجارت فدرال صرفاً به عنوان حفاظ صنعت رسانه

 گران محسوب کرد. توان آنها را نهادهای تنظیم کنند و نمی اجتماعی عمل می

گذاری به شکل غیرمستقیم  از طرف دیگر، در آمریکا قوه مجریه تنها از امکان سیاست

های  سایت یک فرمان اجرایی علیه وب 2020برخوردار است. برای نمونه، ترامپ در ماه مه 

طی آن حق شکایت از آنها محفوظ اعلام شده بود. این اقدام  های اجتماعی امضاء کرد که رسانه

گیری پستی  جمهور ترامپ علیه رأی های رئیس پس از آن انجام شد که توئیتر به برخی از توئیت

برچسب وارسی واقعیت زد و در کنار آنها پیوندهایی برای اتصال به منابعی که دارای اطلاعات 

(. در نتیجه، ترامپ توئیتر را متهم کرد Savage, 2020ار داد )حقیقی درباره این موضوع بودند قر

جمهور اجازه  من به عنوان رئیس»که این رسانه عامل سرکوب آزادی بیان شده است و گفته بود، 

اثر بودن و عدم کارایی فرمان  (. هرچند، بیEdelman, 2020« )دهم چنین اتفاقی بیفتد! نمی

صرفاً »فرمان اجرایی ترامپ را  1وایردسایت  ( در وب2020ادلمن ) ای بوده است که اندازه ترامپ به

جمهور آمریکا در عمل قدرت چندانی بر اعمال درباره نحوه  خواند؛ زیرا رئیس می« نمایشی

 بوک ندارد. هایی همانند توئیتر و فیس عملکرد پلتفرم

های بزرگ واقع  هایی را برای تنظیم مقررات شرکت تلاش 2019دولت فدرال آمریکا از سال 

ها و حفظ حریم خصوصی کاربران آغاز کرده است. پس  در دره سیلیکون در مورد استفاده از داده

بوک پذیرفتند وجود یک قانون حریم خصوصی فدرال الزامی  هایی نظیر اپل و فیس از آنکه شرکت

لت آمریکا به دنبال آن است که برخی از مقررات مطرح شده در مقررات عمومی حفاظت است، دو

                                                           
1 Wired 
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از داده اروپا در ایران کشور به کار بگیرد. همچنین، سیاستمداران آمریکایی در تلاش هستند تا 

بوک انجام  های بزرگ فناورانه ازجمله فیس های شرکت مقررات جدیدی را برای تنظیم فعالیت

ها به کاربران در مورد میزان اطلاعات  بخشی شرکت ی از آنها عبارتست از: آگاهیدهند که برخ

ها در صورت نقض  هایشان؛ و نیز مجازات شرکت کنندگان بر داده آنها؛ تنظیم میزان کنترل مصرف

 (.Stacey, 2019ها ) محرمانگی داده

 قوانین ایالتی

اند. اخیراً دو  پیشگام فناوری تبدیل شدههای  های آمریکا به عرصه منازعه شرکت برخی ایالت

اند.  ایالت یعنی کالیفرنیا و ایلینوی در مقابل این تأخیر قوانین مخصوص خود را وضع کرده

ازجمله قانون جدید حریم خصوصی کالیفرنیا و نیز قانون حریم خصوصی اطلاعات بیومتریک 

ها  پی.ای( در راستای الزام شرکتکننده کالیفرنیا )سی.سی. ایلینوی. قانون حریم خصوصی مصرف

شان ارائه شده است. گرچه  ای های گردآوری داده به ایجاد شفافیت بیشتر در نحوه سیاست

اند. از طرف دیگر، ایالات ایلینوی مجموعه قوانینی  های فناورانه با این قانون مخالفت کرده شرکت

ای بیومتری همانند اثر انگشت و ه وضع کرده که گردآوری و استفاده از داده 2008را در سال 

بوک، مایکروسافت،  هایی همانند فیس کند. شرکت ها را محدود می شناسایی چهره توسط شرکت

های بیومتری کاربران برای تحلیل و  راحتی از داده های دیگر که به آمازون، گوگل و شرکت

اند.  مخالفت کردهشدت  کنند با وضع این نوع قوانین به کاربردهای گوناگون استفاده می

های مختلف به  ها از این قانون گشوده شده و گاهاً شرکت های زیادی علیه تخطی شرکت پرونده

 (Coldewey, 2020اند ) پرداخت جریمه محکوم شده

ژوئن  28کننده کالیفرنیا در  ای دیگر و در سطح ایالتی، قانون حریم خصوصی مصرف در نمونه

مشهور است، توسط برخی به عنوان « 375ای.بی. »با نام تصویب شد. این قانون که  2018

آمریکا توصیف شده است. این قانون  1ها( جی.دی. پی.آر )مقررات عمومی حفاظت از داده

کنندگان  ترین و قدرتمندترین قانون درباره حفاظت از حریم خصوصی است و به مصرف گسترده

های فناوری در کالیفرنیا  دلیل وجود غولهای خود حفاظت کنند. به  دهد تا از داده امکان می

تواند تأثیر  اند، این قانون می ها مواجه شده بوک که اخیراً با رخنه در داده ازجمله گوگل و فیس

 (.Groot, 2020ها داشته باشد ) ای بر حفاظت از داده گسترده

                                                           
1 General Data Protection Regulation (GDPR) 
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ه شد. این به اجرا گذاشت 2020کننده کالیفرنیا از اول ژانویه  قانون حریم خصوصی مصرف 

های خود کنترل بیشتری  دهد تا در صورت تمایل بر داده قانون به ساکنان کالیفرنیا امکان می

های بزرگ  اعمال کنند. این قانون به نحوه گردآوری و استفاده از ساکنان کالیفرنیا توسط شرکت

ات شخصی آنها ها بخواهند اطلاع دهد تا از شرکت اختصاص دارد و به ساکنان این ایالت امکان می

های  میلیون دلار در سال درآمد داشته باشند، داده 25هایی که بیش از  را حذف کنند. شرکت

کنندگان را در کالیفرنیا دریافت یا بفروشند و یا اینکه  هزار یا تعداد بیشتری از مصرف 50تعداد 

کنند مشمول  درصد از درآمد سالیانه خود را از طریق فروش اطلاعات شخصی کاربران کسب 50

 2500هایی هم که این قانون را نقض کنند به ازای هر بار تخلف باید  اند. شرکت این قانون شده

دلار جریمه پرداخت کنند و اگر تخلف و نقض قانون عمدی توسط آنها باشد میزان این جریمه به 

 (.Graham, 2020یابد ) دلار افزایش می 7500

 کنگره

عملی کنگره را در تنظیمات مقررات مربوط به  وار ناتوانی و بی یهدر لحنی کنا( 2020کولدوی )

های اجتماعی و فضای مجازی مورد انتقاد قرار داده است. به گفته وی، یکی دیگر از  رسانه

رود قواعدی را در این باره وضع کند کنگره است اما حتی در  نهادهای آمریکا که انتظار می

ه اعضای کنگره برای ایجاد قواعد معقول و آشکاری که بهترین شرایط هم امکان اعتماد ب

کنگره ابزار مناسبی برای انجام این »کننده واقعیت باشد وجود ندارد. در معنای ساده،  منعکس

جویی اعضای کنگره تقریباً درباره همه  کار نیست که علت آن ناآگاهی ناشی از لجاجت و ستیزه

-شمار منافع آنها و نیز کندی دردناکشان تماعی، تضاد بیهای اج مسائل مرتبط با فناوری و رسانه

به نظر «. ای است، لایحه خوب پیشکش! در نوشتن و تصویب هر نوع لایحه-نگری ببخشید ژرف

توانند  قدر تازگی دارد که نمی های اجتماعی برای کنگره آن رسد موضوع تنظیم مقررات رسانه می

 بگمارند.نهادی تخصصی را برای توجه به مسائل آن 

 بوک و قوانین اتحادیه اروپا فیس

ها نسبت به  اتحادیه اروپا قواعد جدیدی را به نام مقررات عمومی حفاظت از داده 2018در سال 

های شخصی تصویب کرد.  سازی و استفاده از داده های فناوری در مورد نحوه ذخیره شرکت

گذاشته شد، قواعد منسجمی را به اجرا  2018مه  25مقررات عمومی حفاظت از داده که در 

هایی که  ها در سرتاسر اروپا وضع کرده است. این قانون به همه شرکت برای حفاظت از داده
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کنند، بدون ملاحظه اینکه شرکت در کجا  های شخصی را درباره افراد در اروپا پردازش می داده

های  ارد مرتبط با دادهشود. پردازش هم معنای عمومی دارد و هم مو واقع شده است، اعمال می

گیرد. این قانون  سازی، استفاده و نابودسازی داده را دربرمی آوری، ذخیره شخصی ازجمله جمع

تر است و  ها در اتحادیه اروپا است اما حوزه آن گسترده مبتنی بر قواعد کنونی حفاظت از داده

مثال، این قانون  های بیشتری را تعیین کرده است. برای استانداردهای تجویزی و جریمه

هّا را تعیین کرده و  استانداردهای بیشتری را برای اخذ رضایت برای استفاده از برخی از انواع داده

 .1هایشان را توسعه داده است حقوق افراد برای دسترسی و انتقال داده

ها  سایت این مقررات آمده است، مقررات عمومی حفاظت از داده طور که در وب همان

رین قانون حریم خصوصی و امنیت در جهان است. گرچه این قانون توسط اتحادیه اروپا نیرومندت

های در نظر گرفته است که به زمانی  تصویب شده است اما الزامات و اجبارهایی را در مورد سازمان

گذاری کرده باشند یا  ها یا نهادها افراد ساکن اتحادیه اروپا را هدف شود که این شرکت مربوط می

به اجرا  2018مه  25ینکه اقدامات آنها مرتبط با افراد ساکن در اتحادیه اروپا باشند. این قانون در ا

هایی که از استانداردهای امنیت و حریم خصوصی آن تخطی  گذاشته شد و علیه افراد و سازمان

 شود. میها میلیون دلار بالغ  های بسیار سنگینی را تعیین کرده است که به ده کنند مجازات می

هایی را  بوک در واکنش به تصویب جی.دی. پی.آر اعلام کرد که این شرکت از پیش، گام فیس

های این مقررات نیز فراتر رفته  برای تطابق با این قانون برداشته است و حتی از سطح درخواست

باشند. های خود داشته  است تا افراد و کاربران این پلتفرم بتوانند کنترل بیشتری بر داده

بوک این امکان را فراهم کرده است تا کاربران در برخی موارد همچون تبلیغات مبتنی بر  فیس

شوند، قدرت انتخاب بیشتری داشته باشند. علاوه بر  بوک تولید می ها که توسط شرکای فیس داده

 بوک مورد استفاده این ابزارهای بهتری برای دسترسی، حذف و بارگیری اطلاعات توسط فیس

 (.Egan & Beringer, 2018قرار خواهد گرفت )

 بوک و قوانین ضد انحصار فیس

بوک  توان آن را زیر عنوان حکمرانی بر پلتفرم فیس موضوعی که اخیراً با آن مواجه شده و می

بوک بر مبنای قوانین ضد انحصار و متهم کردن این شرکت برای  بندی کرد، شکایت از فیس طبقه

ای با  گسترده  انحصار در بازار آمریکا است. دادستان ایالت نیویورک پروندهتلاش در جهت ایجاد 

                                                           
1. https://www.facebook.com/business/gdpr 
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های  نفر از دادستان 47-راه انداخته است بوک به  محوریت نقض قوانین ضد انحصار علیه فیس

 (.1399اند )احمدی،  دیگر آمریکا نیز از او حمایت کرده

وک در قالب یک راهبرد ب طبق مندرجات سایت کمیسیون تجارت فدرال آمریکا، فیس

شد در آینده به رقیب این  که تصور می -2014سیستماتیک یعنی خرید اینستاگرام در سال 

و نیز تحمیل شرایط ضد  2014اپ در سال  رسان واتس و نیز خرید پیام -شرکت تبدیل شود

رایی خود افزار، تلاش کرده است تا با تهدیدها نسبت به انحصارگ دهندگان نرم رقابتی به توسعه

کنندگان در مورد شبکه اجتماعی شخصی حق  مقابله کند. این وضع سبب شده است تا مصرف

 (.FCC, 2020های رقابت محروم شوند ) دهندگان از مزیت انتخاب اندکی داشته باشند و آگهی

زمان  طور هم از سوی دیگر، علاوه بر دادستان نیویورک کمیسیون تجارت فدرال آمریکا هم به

دادستان   شکوائیه  بوک ثبت کرد که محوریت آن، مشابه ی علیه فیس ا مجزا، شکوائیهو به 

به   شده توسط کمیسیون فدرال تجارت گستردگی بیشتری نسبت تشکیل  نیویورک است. پرونده

ساپ  خواهد که با اتکا بر قوانین، اینستاگرام و وات شکل صریح از دادگاه می اول دارد و به   پرونده

رقابت در کمیسیون تجارت فدرال گفته بود:   بوک خارج کند. مدیر اداره تصاحب فیس را از

بوک را لغو کنیم و رقابت را بازگردانیم تا نوآوری و  هدف ما این است که اقدام ضد رقابتی فیس»

بوک، این  های جدید علیه فیس درواکنش به پرونده« رقابت آزاد، امکان شکوفا شدن داشته باشند.

سایت خود اعلام کرد، این شرکت پیش از عقد قرارداد با  ای رسمی در وب در قالب بیانیه شرکت

تمامی مجوزهای لازم را از نهادهای تنظیم مقررات   ها، اپ و اینستاگرام به منظور خرید آن واتس

ه (. گرچه این مناقش1399گونه اقدام غیر قانونی انجام نداده است )احمدی،   دریافت کرده و هیچ

ها به  شود رسیدگی به آنها گاه مدت های مشابه دیگر در جریان قرار دارند و تصور می و پرونده

 طول بینجامد.

 گیری بحث و نتیجه

بوک و گوگل و مایکروسافت که اصطلاحاً  های بزرگ پلتفرمی شامل اپل، آمازون، فیس شرکت

یش تعاریف و مفهوم حق ازپ شوند بیش گانه بزرگ نامیده می های پنج بیگ فایو یا شرکت

اند. درواقع این  حاکمیت، قلمرو سرزمینی و نیز مفهوم حکمرانی را در عرصه سیاست متأثر کرده

گذاری، تنظیم مقررات و اعمال حق  ها برای قانون ها بر حدود قدرت و اختیار دولت پلتفرم

د کاربران آن هم بوک تعدا کننده دارند. گرچه به دلیل فیلتر بودن فیس حاکمیت نقشی تعیین
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های تابعه آن یعنی اینستاگرام عمده شبکه  اکنون در ایران اندک است اما یکی از شرکت

 شود. اجتماعی در ایران محسوب می

های آنلاین نقض آشکار حریم خصوصی کاربران است که  های عمده پلتفرم یکی از چالش

همانند کمیسیون ارتباطات فدرال و نیز گذاران و نهادهای ناظر در آمریکا  اخیراً مورد توجه قانون

کمیسیون تجارت فدرال آمریکا قرار گرفته است. در سطح اتحادیه اروپا نیز مقررات عمومی 

های بزرگ پلتفرمی آمریکا به حریم  حفاظت از داده عمدتاً با هدف صیانت از تجاوز شرکت

های  متعدد نیز جریمه خصوصی کاربران اروپایی تنظیم و به اجرا درآمده است و در موارد

 سنگینی به آنها اعمال شده است.

ها به عنوان منبع اصلی سرمایه پیشران  داری کنونی داده با ملاحظه اینکه در نظام سرمایه

شوند صیانت از حقوق کاربران یک  های اجتماعی محسوب می ها و رسانه فعالیت و کسب پلتفرم

آنکه ابزاری برای نظارت و نقض حریم خصوصی کاربران ها علاوه بر  اصل اساسی است. کلان داده

سازی  دهند ابزار اصلی درآمدزایی آنها هستند و کالایی های بزرگ قرار می در اختیار پلتفرم

ها بر اکوسیستم کنونی  یکی از پیامدهای سلطه پلتفرم-محتوا، رفتار و اطلاعات-های کاربران داده

 کند. نه را برای استثمار کاربران فراهم میازپیش زمی زندگی دیجیتال است که بیش

شان تاکنون کمتر مشمول تنظیم  های بزرگ پلتفرمی به دلیل پیچیدگی فعالیت شرکت

اند و بخش بزرگی از این عمل تحت عنوان  مقررات و حکمرانی برای نحوه بیان و کنش بوده

ها در سطح  برخی تلاش همه گری و تعدیل محتوا به خود آنها محول شده است. بااین خودتنظیم

های نظارتی بر آنها صورت گرفته است. نتیجه  کشورهای مختلف و اروپا با هدف ایجاد چارچوب

های  آن افزایش کنترل بر فعالیت آنها و نیز اعمال برخی جرائم به دلیل نقض محرمانگی داده

ها،  ر شیوه عمل پلتفرمب  رسد باید اقداماتی در جهت افزایش نظارت کاربران بوده است. به نظر می

های  و نیز ملزم کردن آنها برای احترام به ارزش های کاربران کشی از فعالیت کاستن از بهره

المللی و  طیفی از اقدامات بیناجتماعی کشورهای مختلف انجام شود. این امر مستلزم -فرهنگی

 شرکتی است.-نیز مذاکرات دولتی

رگ جهانی مبتنی بر محتوای کاربرساخته تلاش های بز طور که ملاحظه شد، پلتفرم همان

کنند تا در قالب خودحکمرانی از انتشار محتواهای آزاردهنده و غیراخلاقی جلوگیری کنند.  می

های گوناگون در معماری شبکه خود مستقر کرده و به طور مداوم  آنها سازوکارهایی را در قالب

های ایرانی نیز یا به صورت خودخواسته یا بر  رمدهند؛ بنابراین ضرورت دارد پلتف آن را توسعه می
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های بزرگ  گذاران فضای مجازی تمهیداتی را با الگو قرار دادن نمونه اساس الزام از جانب سیاست

آور  ای باشد که علاوه بر محتواهای زیان گونه جهانی برای بازبینی بیندیشند. این تمهیدات باید به

 نظر قرار دهد.های محلی را مد  جهانی، ناهنجاری

های متعددی در جهت مقاومت و ارائه رویکردهای جایگزین در برابر سلطه این  روش

تر از همه توسعه شبکه ملی اطلاعات برای جلوگیری از خروج  های جهانی وجود دارد. مهم پلتفرم

نونمند های بزرگ در ایران و قا های کاربرانی است. ایجاد دفاتر پلتفرم ضابطه حجم انبوه داده بی

توان برای  کردن فعالیت آنها و مذاکره با آنها در صورت لزوم از راهکارهای دیگری است که می

بوک برای نظارت رفتار  مقاله با آنها در پیش گرفت. بسیاری از کشورها از این طریق با فیس

ی و طور درخواست برای حذف برخی محتواهای غیرقانون کاربران و نیز دریافت اطلاعات و همین

کنند. برای مثال،  آور )همانند ضد اخلاقی و تروریستی( با مطابق با قوانین محلی استفاده می زیان

های  اخیراً مصوبه پارلمان استرالیا این پلتفرم را ملزم کرد تا در برابر انتشار اخبار به رسانه

های  و سازمان تولیدکننده آنها حق نشر پرداخت کند که درنهایت این شرکت پذیرفت به ناشران

اتحادیه اروپا قواعد جدیدی را به نام  2018خبری در این کشور هزینه پرداخت نماید. در سال 

سازی و  های فناوری در مورد نحوه ذخیره ها نسبت به شرکت مقررات عمومی حفاظت از داده

به  2018مه  25های شخصی تصویب کرد. مقررات عمومی حفاظت از داده که در  استفاده از داده

ها در سرتاسر اروپا وضع کرده است.  اجرا گذاشته شد، قواعد منسجمی را برای حفاظت از داده

های شخصی را درباره افراد در اروپا پردازش  های پلتفرمی که داده این قانون به همه شرکت

گیرد. دو چارچوب قانونی  کنند، بدون ملاحظه اینکه شرکت در کجا واقع شده است، دربرمی می

1جدید در اتحادیه اروپا یعنی قانون خدمات دیجیتال
که روند  2و قانون بازارهای دیجیتال 

کنند نیز با هدف مقابله با محتواهای غیرقانونی و تنظیم  شدن به قانون را طی می تبدیل

 اند. های آنلاین مطرح شده های تجاری پلتفرم فعالیت

ها و خدمات  های بدیل از پلتفرم امکان نمونهبرای مثال یک راه دیگر تلاش در جهت ایجاد 

های کاربران و اطلاعات آنها جلوگیری شود.  کم از تصاحب تمامی داده ها است تا دست این پلتفرم

های  بوک چین مشهور است، یکی از نمونه چت در کشور چین که به فیس رسانه اجتماعی وی

 شود. موفق این رویکرد محسوب می

                                                           
1.Digital Services Act 

2.Digital Markets Act 
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ها مواجهه با آنها آنها دشوار  داشت که به دلیل سلطه جهانی این پلتفرمگرچه باید در نظر 

برانگیز  های عمدتاً آمریکایی چالشاست و حتی برای کشورهای غربی نیز قدرت فراگیر این پلتفرم

های کشورهای  از داده 92( اشاره کرده است، در حدود 2021طور که فلمینگ ) شده است. همان

 20های اروپایی در میان  یک از شرکت شود و هیچ آمریکایی میزبانی می های غربی در پلتفرم

شرکت برتر فناوری قرار ندارند. به همین دلیل است که مقامات کشورهای اروپایی با طرح 

های پلتفرمی جهانی آمریکایی به دنبال مقابله با نفوذ فزاینده شرکت« حاکمیت دیجیتال»

 اند. برآمده

 منابع

دو پرونده ضد انحصار گسترده علیه فیسبوک به  FTC(. دادستان کل نیویورک و 1399)احمدی، مبین 

. قابل 1399بهمن  1؛ تاریخ مشاهده: 1399آذر  20تاریخ انتشار:  سایت زومیت، ، وبراه انداختند 

 دسترسی در:

https://www.zoomit.ir/economics/365788-facebook-antitrust-lawsuit-anti-competition-behavior 
کنندگان تلگرام، همچنان در این  فادهدرصد از است 79(. نتایج نظرسنجی ایسپا نشان داد؛ 1397ایسپا )

. 1400تیر  6؛ تاریخ مشاهده: 1397تیر  3، تاریخ انتشار: سایت ایسپا وبرسان حضور دارند،  پیام

 .http://ispa.ir/Default/Details/fa/1925قابل دسترسی در:

 تهران: سمت.، جغرافیای سیاسی فضای مجازی(. 1394نیا، محمدرضا ) حافظ

سیاستگذاری اینترنت: مرور سیستماتیک رویکردهای (. »1399حسنی، حسین و عبدالحسین کلانتری )

، 6، دوره فصلنامه سیاستگذاری عمومی ،«های اجتماعی های آنلاین و رسانه حکمرانی پلتفرم

 .59-79، صص. 1399، پاییز 3شماره 

، تاریخ خبرگزاری مهر، «کمبریج آنالیتیکا»(. حکم دادگاه برای مدیر سابق 1399خبرگزاری مهر )

  . قابل دسترسی در:1399آذر  27؛ تاریخ مشاهده: 1399مهر  5انتشار: 

https://www.mehrnews.com/news/5032896. 

بوکی در ایران: ساخت  حیات فیس(. »1394رضایی، محمد؛ محمد خلیلی اردکانی و بهرنگ ضابطیان ) -

 .98-125. صص. 1، سال اول، شمارههای نوین فصلنامه مطالعات رسانه، «بوک خود زنانه در فیس

 ، ترجمه: حسینهای اجتماعی فرهنگ اتصال: تاریخ انتقادی رسانه(. 1396فن دایک، یوزه )    -

 حسنی، تهران: سوره مهر.

https://www.zoomit.ir/economics/365788-facebook-antitrust-lawsuit-anti-competition-behavior
http://ispa.ir/Default/Details/fa/1925
https://www.mehrnews.com/news/5032896
https://www.mehrnews.com/news/5032896
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ناپذیر رسوایی کمبریج آنالیتیکا؛ برزیل هم فیسبوک را جریمه  (. عواقب پایان1398مرادی، یونس )   -
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